



Período: JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRE: JUL-AGO

R E C E I T A S	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre		Até o Bimestre		A	
			(b)	% (b/a)	(c)	% (c/a)	REALIZAR (a-c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	75.000.000,00	75.000.000,00	8.617.906,70	11,49	35.219.973,04	46,96	39.780.026,96	
RECEITAS CORRENTES	66.472.999,00	66.472.999,00	8.617.906,70	12,96	35.219.973,04	52,98	31.253.025,96	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.172.246,00	5.172.246,00	776.002,18	15,00	2.133.465,81	41,25	3.038.780,19	
Impostos	5.040.000,00	5.040.000,00	722.599,26	14,34	2.072.062,89	41,11	2.967.937,11	
Taxas	132.246,00	132.246,00	53.402,92	40,38	61.402,92	46,43	70.843,08	
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÕES	3.324.000,00	3.324.000,00	57.822,75	1,74	1.817.493,28	54,68	1.506.506,72	
Contribuições Sociais	2.956.500,00	2.956.500,00	0,00	0,00	1.498.189,40	50,67	1.458.310,60	
Contribuições Econômicas	367.500,00	367.500,00	57.822,75	15,73	319.303,88	86,89	48.196,12	
Contribuições para Entidades Privadas de Servi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilum	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA PATRIMONIAL	1.186.410,00	1.186.410,00	1.278,93	0,11	4.588,24	0,39	1.181.821,76	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	8.085,00	8.085,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.085,00	
Valores Mobiliários	1.178.325,00	1.178.325,00	1.278,93	0,11	4.588,24	0,39	1.173.736,76	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Conces	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	6.405,00	6.405,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.405,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Serviços	6.405,00	6.405,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.405,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	52.684.114,00	52.684.114,00	7.782.802,84	14,77	31.264.425,71	59,34	21.419.688,29	
Transferências da União e de suas Entidades	28.975.760,00	28.975.760,00	3.796.655,98	13,10	14.257.306,98	49,20	14.718.453,02	
Transferências dos Estados e do Distrito Feder	6.332.684,00	6.332.684,00	964.699,17	15,23	3.430.456,27	54,17	2.902.227,73	
Transferências dos Municípios e de suas Entida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	17.375.670,00	17.375.670,00	3.021.447,68	17,39	13.576.662,46	78,14	3.799.007,54	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.099.824,00	4.099.824,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.099.824,00	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	4.099.824,00	4.099.824,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.099.824,00	
RECEITAS DE CAPITAL	8.527.001,00	8.527.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.527.001,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	382.935,00	382.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	382.935,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	545.615,00	545.615,00	0,00	0,00	0,00	0,00	545.615,00	
Alienação de Bens Móveis	59.360,00	59.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.360,00	
Alienação de Bens Imóveis	486.255,00	486.255,00	0,00	0,00	0,00	0,00	486.255,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.313.271,00	7.313.271,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.313.271,00	
Transferências da União e de suas Entidades	4.180.890,00	4.180.890,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.180.890,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Feder	3.132.381,00	3.132.381,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.132.381,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	285.180,00	285.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00	285.180,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital	285.180,00	285.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00	285.180,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	75.000.000,00	75.000.000,00	8.617.906,70	11,49	35.219.973,04	46,96	39.780.026,96	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINACIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (V) = (III - IV)	75.000.000,00	75.000.000,00	8.617.906,70	11,49	35.219.973,04	46,96	39.780.026,96	
D É F I C I T (VI)	---	---	---	---	2.365.224,68	---	---	
T O T A L (VII) = (V + VI)	75.000.000,00	75.000.000,00	8.617.906,70	11,49	37.585.197,72	50,11	37.414.802,28	

GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 260.091.023-91

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE
4868-PI
CPF: 212.230.333-68

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER
CONTROLADOR INTERNO
CPF: 199.453.293-91



Período: JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRE: JUL-AGO

R E C E I T A S					PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
							No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						0,00		0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00		0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais						0,00		0,00			
DESPESA	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS	INSCRITOS EM	
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	No Bimestre	Até O Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO (K)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)											
	75.000.000,00	74.418.000,00	10.448.092,32	44.444.737,93	29.973.262,07	9.865.293,49	37.036.282,84	37.381.717,16	36.832.541,94	0,00	
DESPESAS CORRENTES											
	60.692.846,00	64.910.946,00	9.648.768,07	42.252.004,82	22.658.941,18	9.128.607,32	34.997.323,86	29.913.622,14	34.845.056,64	0,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS											
	36.483.330,00	36.510.430,00	5.461.717,18	26.511.284,35	9.999.145,65	4.785.166,95	20.445.436,20	16.064.993,80	20.308.984,52	0,00	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES											
	24.209.516,00	28.400.516,00	4.187.050,89	15.740.720,47	12.659.795,53	4.343.440,37	14.551.887,66	13.848.628,34	14.536.072,12	0,00	
Transferências a Municípios											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes											
	24.209.516,00	28.400.516,00	4.187.050,89	15.740.720,47	12.659.795,53	4.343.440,37	14.551.887,66	13.848.628,34	14.536.072,12	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL											
	13.599.219,00	8.799.119,00	799.324,25	2.192.733,11	6.606.385,89	736.686,17	2.038.958,98	6.760.160,02	1.987.485,30	0,00	
INVESTIMENTOS											
	12.599.219,00	7.799.119,00	564.292,85	1.346.246,42	6.452.872,58	501.654,77	1.265.772,11	6.533.346,89	1.214.298,43	0,00	
INVERSÕES FINANCEIRAS											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA											
	1.000.000,00	1.000.000,00	235.031,40	846.486,69	153.513,31	235.031,40	773.186,87	226.813,13	773.186,87	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA											
	382.935,00	382.935,00	0,00	0,00	382.935,00	0,00	0,00	382.935,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)											
	0,00	582.000,00	76.281,33	548.914,88	33.085,12	76.281,33	548.914,88	33.085,12	548.914,88	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)											
	75.000.000,00	75.000.000,00	10.524.373,65	44.993.652,81	30.006.347,19	9.941.574,82	37.585.197,72	37.414.802,28	37.381.456,82	0,00	
AMORTIZAÇÃO DIV./REFINANCIAMENTO (XI)											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas											
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANC. (XII)=(X+XI)											
	75.000.000,00	75.000.000,00	10.524.373,65	44.993.652,81	30.006.347,19	9.941.574,82	37.585.197,72	37.414.802,28	37.381.456,82	0,00	
SUPERÁVIT (XIII)											
	---	---	---	---	---	---	, , , --	---	---	---	
T O T A L (XIV) = (XII + XIII)											
	75.000.000,00	75.000.000,00	10.524.373,65	44.993.652,81	30.006.347,19	9.941.574,82	37.585.197,72	37.414.802,28	37.381.456,82	0,00	

PONTE: Sistema..... SCP19H(Sistema de Contabilidade Pública)-www.simplesinformatica.com
Unidade Responsável: SETOR DE CONTABILIDADE
Data da Emissão....: 30/10/2019, 11:31:37

GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 260.091.023-91

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE
4868-PI
CPF: 212.230.333-68

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER
CONTROLADOR INTERNO
CPF: 199.453.293-91